sensu plane universali iam a pluribus saeculis ante Concilium Tridentinum<sup>41</sup>, et ex documentis et praxi liturgica. Nam ab initio apparet matrimonium in Ecclesia tanquam ritus religiosus haberi. S. IGNATIUS commendat ut matrimonium coram Episcopo celebretur<sup>42</sup>; hoc vero consilium erat iam consuetudo tempore TERTULLIANI, qui simpliciter tanquam de re usitata dicit: “Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem eius matrimonii, quod ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet?” (R 320).

Ritus huius conciliationis et benedictionis ac obsignationis qualis eo tempore fuerit, certo non constat. At S. AMBROSIIUS meminit benedictionem et velationem (R 1249), similique modo S. SIRICIIUS, qui ratione benedictionis [i.e. sacramenti?] affirmat ad instar sacrilegii esse vinculum matrimoniale frangere (D 88a). Statuta Ecclesiae antiqua praecipunt in cn.13: “Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paranympis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant” (Kch 952). S. GREGORIUS NAZ. memorat caeremoniam Graecorum apponendi sive coniungendi manum sponsi cum manu sponsae per sacerdotem<sup>43</sup>.

Aliae caeremoniae et preces non cognoscuntur usque ad tempus quo ritualia et sacramentarii libri compositi sunt. In *Sacramentario Leonino, Gelasiano, Gregoriano*, etc., in *Ordinibus Romanis*, et in *Libro Ordinum mozarabigo*<sup>44</sup> inveniuntur ritus et preces, quae plus minus eadem sunt atque illae quae inveniuntur in Rituali Romano. Primus qui caeremonias praecipuas matrimonii describit est NICOLAUS I in *Responsis ad consulta Bulgarorum*<sup>45</sup>.

In posterioribus ritualibus, iam a s.XII titulus praeponitur: *De Sacramento Matrimonii*, aut aliquid huiusmodi; in

<sup>41</sup> Multi theologorum antiquorum textus citantur a cl. H. LENNERZ, *De Sacramentis in genere* n.65s; ubi etiam agit de illis theologis et canonistis qui assererant matrimonium non conferre gratiam (n.272).

<sup>42</sup> *Epist. ad Polycarpum*, 5,2; ed. RUIZ BUENO, *Padres Apostólicos* (B.A.C.) 500.

<sup>43</sup> *Epist.* 193: MG 37,315-316.

<sup>44</sup> *Sacrament. Leon.* ed. CH. L. FELTOR (Cambridge 1896) 140-142; *Sacrament. Gelas.* ed. H. A. WILSON (Oxford 1894) 265-268; *Sacrament. Gregorianum*: ML 78,261 cf. 580. *Ordines Romani*, apud MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus* l.1 c.9 s.5 (col 2,127-144) ubi inveniuntur omnes et diversae caeremoniae tum latinorum tum graecorum; *Liber Ordinum*, ed. FÉROTIN, col.433-442, et notandum est “les belles formules de la bénédiction nuptiale sont d'un très grand intérêt. On les chercherait vainement ailleurs” (432 nota 1).

<sup>45</sup> C.3: ML 119,980; Msi 15,403.

antiquioribus vero non nisi: *In benedictione nuptiarum*, etc. Ideo ex antiquis documentis non potest ex sola liturgia argumentum certum confici pro matrimonii sacramentalitate; at bene thesis *confirmatur* eo quod ut res sacra appareat, facta apud sacerdotes, cum speciali benedictione ac precibus, quae aliquando vere formam sacramentalem sapiunt.

**191. Obiectiones.** 1. Sacramenta conferunt gratiam quam significant. Atqui matrimonium significat unionem Christi cum Ecclesia quam non confert. Ergo.

*Trans. mai. vel dist.* Sacramenta conferunt *solum* illam gratiam quam significant, *nego mai.*; *etiam, conc. mai. Dist. min.* Matrimonium non confert, id est, non perficit unionem Christi cum Ecclesia, *conc. min.*; non confert augmentum gratiae sanctificantis, per quam gratiam sanctificantem perficitur unio Christi cum Ecclesia, *nego min.*

Cum dicitur *sacramentum conferre gratiam quam significat*, non intenditur sacramenta debere perficere *omnia et sola* illa quae significant, sed esse signa *efficacia* gratiae. Imo, gratia sanctificans et gratiae actuales, quas sacramenta conferunt, tendunt ad perficiendum id quod significant. Sic v.gr. in Eucharistia, datur augmentum gratiae, quae tendit ad unionem augendam inter animam et Christum, sicut nutrimentum materiale convertitur in substantiam manducantis; confirmatio dat gratiam roboris ad luctandum pro fide etc. Matrimonium vero significat unionem Christi cum Ecclesia et confert illam gratiam, qua coniuges ita semper unitos manere debent ut re quidem vera similitudinem referant illius unionis supernaturalis Christi et Ecclesiae. Ad hoc indigent augmento gratiae sanctificantis et multarum gratiarum actualium, quae non ponentibus obicem nunquam deerunt. Et hoc sensu matrimonii sacramentum conferri gratiam quam significat.

2. Sacramenta sunt a Christo instituta. Atqui matrimonium non est institutum a Christo. Ergo.

*Conc. mai. Dist. min.* Matrimonium, ut contractus naturalis, non est institutum a Christo, *conc. min.*; ut sacramentum, *nego min.* (cf. schol. n.192).

3. Matrimonium eiusque actus praecipuus est aliquid peccaminosum. Atqui res mala non potest esse sacramentum. Ergo.

*Nego mai.* prorsus. Hoc dicebant haeretici, de quibus locuti sumus in recensione adversariorum. Egrege matrimonii sanctitatem defendit S. Augustinus multis in locis contra manichaeos.

4. Insto. Atqui matrimonium est saltem status imperfectus. Nam melior virginitas quam matrimonium. Atqui virginitas non est sacramentum. Ergo neque matrimonium.

*Trans. vel conc. min. subs., conc. mai. et min., et nego conseq.* vel potius suppositum, scilicet sacramentum debere esse de re perfectiori, vel perfectionem status causam esse cur matrimonium sacramentum consecratur. Nam dummodo res mala non sit, iam pendet a voluntate Christi quod sacramentum fiat aut non. Hoc autem posito, "facile intelligitur, sapientissime institutum esse, quod matrimonium Christianum sit sacramentum. Finis enim matrimonii christiani est propagare populum Dei, unde gravia onera coniugibus imponuntur; praeterea matrimonium christianorum specialem habet unitatem et

indissolubilitatem, unde iterum magnae difficultates oriri possunt; hinc facile intelligitur Christum gratia sacramentali eos sublevare et adiuvare voluisse, qui huiusmodi onera subeunt" <sup>46</sup>.

Respectu ad perfectionem status, recte animadvertit PALMIERI: "Si comparatur status cum statu, perfectior est status continentiae; at nihil impedit quominus status ex se imperfectior consecratur sacramento, et sub hac ratione praestet alteri. Quemadmodum sacramentum est pro paenitentibus, non pro innocentibus, licet hic status sit perfectior. Ratio vero erat cur gratia sanctificantem consecratur fieretque in nova lege sacramentum matrimonium, a quo familia et universa societas pendet, quo continuatur actio creativa Dei propagatione filiorum ad cultum ipsius; ut ita sub tutela et directione Ecclesiae, cui sacramenta credita sunt, esset in ipso suo exordio universa humana familia" <sup>47</sup>.

**192. Scholion.** *Quo tempore matrimonii sacramentum institutum est.*

Ut dictum est, matrimonium institutum est a Deo in primordio generis humani, et Christus contractum matrimoniale ad sacramenti dignitatem exivit. Conc. Tridentinum in cn.1 de Sacramentis in genere (D 844) dicit Sacramenta fuisse *omnia* a Iesu Christo Domino nostro instituta; postea vero agendo speciatim de matrimonio proposuerat cn.1 sub hac forma: "Si quis dixerit matrimonium non esse verum sacramentum legis evangelicae *divinitus institutum*, sed ab hominibus in ecclesiam invecum; A.S." <sup>48</sup> At, instantibus pluribus Patribus, postea decretum est "a Christo Domino institutum" esse (D 971). Quaerunt theologi, an constet de occasione in qua Christus matrimonii sacramentalitatem instituit.

Omittentes illam sententiam, quae tenet matrimonium iam fuisse verum sacramentum ab initio, quia iam tunc referebat propheticam coniunctionem Christi cum Ecclesia <sup>49</sup>, tres sunt praecipue in Evangelio loci, qui allegari possunt:

1. *Nuptiae Canae in Galilaea* (Io 2,1-11), quibus adfuit Christus et ubi multi Patres vident sanctificatum esse matrimonium per praesentiam Christi. Sed potius Patres hunc locum adducunt contra haereticos, qui affirmabant matrimonium esse rem malam, ut ostendant eius sanctitatem; Christus enim non cohonestasset sua praesentia et suo miraculo rem pravam.

2. *Mt 19,3*, ubi Christus restituit unitatem et indissolubilitatem matrimonii. Ex Evangelio nihil aliud exprimitur, sed Christus vocat ad praeceptum divinum Adae datum; et S. Paulus ad idem appellat ut ostendat coniunctionem Christi cum Ecclesia in matrimonio significatam (Eph 5,31). Ideo hac occasione Christus potuit intentionem habere instituendi sacramentum matrimonii, eo praecipue, quod unitas et indissolubilitas sunt proprietates quae magis elucunt in unione inter Christum et Ecclesiam, ac in matrimonio possunt esse causae multarum difficultatum et durissimum iugum (sicut ipsi audientes notaverunt: *Si ita est causa hominis cum uxore, non*

<sup>46</sup> LENNERZ, *Sex theses de Sacramento Matrimonii* p.13.

<sup>47</sup> *Tractatus de Matrimonio* p.72.

<sup>48</sup> CTr 9.639.

<sup>49</sup> Ut iam diximus, fuit, ut summum, *sacramentum naturae*, nec gratiam conferbat ex opere operato; nullo modo fuit sacramentum proprie dictum.

*expedit nubere*, v.10). Ad hoc, igitur, requiritur gratia et propter hoc de facto datur in sacramento matrimonii<sup>60</sup>.

3. Tandem adducitur *Act 1,3*. Christus ante ascensionem definitivam saepe Apostolis apparuit et cum eis agebat *loquens de regno Dei*. Revera potuit Christus in mente sua instituire sollemniter sacramentum matrimonii cum eius unicatatem et indissolubilitatem restituit, derogans sollemniter permissionem antiquitus, propter duritiam cordis, concessam; et postea post resurrectionem, notam facere Apostolis illam institutionem, sicut eos alia sacramenta edocuit<sup>61</sup>.

## ARTICULUS II

### DE ESSENTIA SACRAMENTI MATRIMONII

**Thesis 2.** Sacramentum matrimonii consistit essentialiter in ipso matrimoniali contractu, ita ut inter baptizatos nequeat matrimonium validum contrahi quod non sit sacramentum.

S.Th., *Suppl.* q.45 a.5; S.BELLARMINO. c.7; PALMIERI, 78-87; PESCH, n.718s; SASSE, 384-389; HUARTE, 156-166; OTTEN, 368-376; PUIG DE LA B., n.1078-1086; LERCHER-UMBERG, n.747-758.

193. **Nexus.** Iam supra dictum est matrimonium a Deo institutum esse a primordiis generis humani, et Christum illud evexisse ad sacramenti dignitatem. Quare exurgit quaestio: Christus instituens sacramentalitatem matrimonii, reliquit contractum matrimonialem (in quo consistit adhuc essentia matrimonii inter non baptizatos), an vero addidit aliquid amplius? Vel aliis verbis: Ecclesia multa praecipit in ritu celebrationis matrimonii sacramenti: benedictionem, porrectionem annuli, exquisitionem consensus, etc.; suntne haec, aut aliqua ex his, necessaria ad sacramenti validitatem? Huic quaestioni respondemus: essentiam sacramenti matrimonii in solo contractu consistere, ita ut inter baptizatos nequeat contractus a sacramento separari, et consequenter inter ipsos nequit matrimonium validum esse quin sit sacramentum.

194. **Notiones.** MATRIMONIUM eodem modo intelligimus atque in thesi anteriori. Similiter etiam SACRAMENTUM.

Cum dicimus ESSENTIALITER volumus significare ipsam

<sup>60</sup> S.Th., ex hoc textu argumentum congruentiae proponit pro matrimonii sacramentalitate. Cf. PESCH, n.716. In *Concilio Tridentino* Episcopus Pragensis postulabat ut ad verba *divinitus institutum* in prima redactione en.1. diceretur: "a Christo institutum; et assignetur ubi Christus illud instituit, videlicet, ubi dixit: Quod Deus coniunxit, homo non separet" (Cf. 9,651).

<sup>61</sup> Uberius hanc quaestionem disputat ROSSER, *De sacramento matrimonii* 1 n.756.

*essentiam* sacramenti, seu quod idem est, elementum constitutum internum ipsius sacramenti. In aliis sacramentis solemus distinguere *materiam et formam* tanquam partes essentialiter constituentes entitatem sacramentalem; in hoc sacramento interea praescindimus a partibus componentibus, tanquam materia et forma, essentiam ipsam sacramenti. Non quod huiusmodi partes non sint, aut concipi non possint, sed quia ad rem nostram non spectat. De illis agemus postea.

CONTRACTUS est pactio seu conventio in ordine ad obligationes iuridicas ordinandas. Ut supra (n.144) dictum est, potest esse liber quoad exercitium et necessarium quoad specificationem. Non igitur requiritur ut obligationes iuridicae determinentur a contrahentibus vel conficientibus contractum, sed sufficit ut partes contractum agentes sese obligent ad aliquid quod iam determinatum sit ab auctoritate competenti. Ex hoc contractu oritur vinculum seu matrimonium in facto esse.

Ut evidens est, distinguere possumus inter contractum et sacramentum; nam ante adventum Christi matrimonium existebat, ut verus contractus, et sacramentum non erat; atque etiam nunc, non baptizati valide contrahunt matrimonium, quod quidem sacramentum minime est. Sed hanc distinctionem inter matrimonium et contractum matrimonialem inter baptizatos defendimus esse tantum rationis, non realem, ita ut separari minime possit sacramentalitas a contractu.

195. **Sententiae.** Praeter nostram sententiam, quae est etiam sententia S.THOMAE, et omnium fere theologorum antiquorum, duae aliae sententiae afferri possunt:

1. *Prima distinguit inter Sacramentum et contractum*, et tribus modis proponitur:

a) Matrimonium consistit in contractu, sacramentum in benedictione sacerdotali, quae coniugibus impertitur; itaque distinctio inter sacramentum et matrimonium est *totalis* ac proinde separatio dari potest. Ita LAUNOY, DE DOMENIS cum *Regalistis*. Item *Gallicani* et *Iosephinistae*. Postea NUYTZ<sup>1</sup>, etc.

b) Matrimonium consistit in contractu, sacramentum in ipso contractu tanquam materia et benedictione tanquam forma: distinctio, itaque, est *partialis*. Sic CANO, SYLVIUS, ESTIUS<sup>2</sup>, etc.

<sup>1</sup> J.LAUNOY, *Regia in matrimonium potestas* (1674); DE DOMENIS, M.A., *De republica ecclesiastica* (1620); J.NUYTZ doctrinam suam in variis operibus sparset, quae damnata sunt a Pio IX.

<sup>2</sup> CANO, *De locis theologicis* 1.8 c.5; SYLVIUS, *In 3 divi Th.* q.42 a.1 q.\*2 concl.1-3.

c) Sacramentum consistit in contractu ipso, attamen contrahentes possunt excludere rationem sacramenti, et adhuc contractus esset validus. In hac sententia distinctio est etiam quodammodo *partialis*, seu potius est distinctio realis quatenus intentio est illud quod addi debet ad hoc ut contractus sit sacramentum. Hanc opinionem habuerunt BILLUART, VÁZQUEZ, WIRCEBURGENSES<sup>3</sup>, etc.

2. *Secunda negat matrimonium consistere in contractu.* Reponit matrimonium in *relatione organica, negotio iuridico formali, institutione*, etc. Videtur confundere matrimonium in fieri et in facto esse; ideoque potius refertur ad vinculum ex matrimonio ortum, quam ad ipsum matrimonium in fieri. Haec doctrina, quae omnino erat derelicta, iterum renovatur. Ita LEFÈVRE, GIMÉNEZ FERNÁNDEZ, T.GARCÍA BARBERENA<sup>4a</sup>, et pauci alii.

196. *Doctrina Ecclesiae.* Saepe Ecclesia theseos doctrinam defendit cum occasio postulavit. NICOLAUS I respondens quibusdam consultationibus Bulgarorum, exponit caeremonias quas Ecclesia romana faciebat in benedictione nuptiali, et concludit: "Tanta solet arctare quosdam rerum inopia, ut ad haec praeparanda nullum his suffragetur auxilium; ac per hoc sufficiat secundum leges solus eorum consensus, de quorum coniunctionibus agitur. Qui consensus, si solus in nuptiis forte defuerit, cetera omnia, etiam cum ipso coitu, celebrata frustrantur"<sup>4b</sup>.

INNOCENTIUS III: "Consuluisti nos, utrum mutus et surdus alicui possint matrimonialiter copulari. Ad quod fraternitati tuae taliter respondemus, quod, cum... sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur: videtur, quod si talis velit contrahere, sibi non possit vel debeat denegari, cum, quod verbis non potest, signis valeat declarare" (D 404)<sup>5</sup>.

ALEXANDER III: "Si inter virum et mulierem legitimus consensus... interveniat de praesenti, ita quidem, ut unus al-

<sup>3</sup> BILLUART, *De Matrimonio* d.1 a.5; VÁZQUEZ, *De Sacramentis* d.138 c.5 n.63-64; WIRCEBURGENSES, *De Matrimonio* n.300.303.

<sup>4a</sup> LEFÈVRE, *Le mariage civil n'est il qu'un contrat?*: Nouvelle Revue Historique de droit français et étranger (1902) 300-304; GIMÉNEZ FERNÁNDEZ, *La institución matrimonial* (Madrid 1947); T.GARCÍA BARBERENA, *Sobre la idea contractual del Matrimonio Canónico*: MiscCom 16 (1951) 158-179, cum bibliographia in p.162, nota 16. Contra hunc auctorem scripsit O.ROBLEDA, S.L., *Sobre el matrimonio in fieri*: EstEcl 28 (1954) 5-56; cui respondit GARCÍA BARBERENA, *Sobre el matrimonio in fieri*: Salmanticensis, 1 (1954) 422-440.

<sup>4b</sup> Resp. ad consulta Bulgarorum: Msi 15,403; ML 119,980 (partim D 334).

<sup>5</sup> Idem Pontifex in *epist. ad Episcop. Mutinensem* fere repetit verba Nicolai I: *Decretales* 4,4,5 (ed. FRIEDBERG 2,682; in D<sup>28</sup> post 404).

terum in suo mutuo consensu verbis consuetis expresse recipiat..., sive sit iuramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere" (D 397).

EUGENIUS IV in instructione ad Armenos: "Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus" (D 702).

*Concilium Tridentinum* habuit prorsus ut valida matrimonia clandestina quae sine caeremoniis religiosis fiebant; quamvis ipsum Concilium ea in posterum invalida fore decrevit: "Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit..." (D 990).

PIUS VI: "Dogma fidei est, ut matrimonium, quod ante adventum Christi nihil aliud erat nisi indissolubilis quidam contractus, illud post Christi adventum evaserit unum ex septem Novae Legis sacramentis a Christo Domino institutum... [ideo sola Ecclesia potest determinare formam huius contractus]... Hae causae non alia ratione pertinent ad unum Ecclesiae iudicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis"<sup>6</sup>.

Pius IX praecipue hanc doctrinam stabilivit cum damnavit Ioannis Nepomuceni Nuytz opera et doctrinam adversam sacramentalitati contractus. "... Cum nemo ex catholicis ignoret aut ignorare possit, matrimonium esse vere et proprie unum ex septem evangelicae legis sacramentis a Christo Domino institutum, ac propterea inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque idcirco quamlibet aliam inter christianos viri et mulieris praeter sacramentum coniunctionem, cuiuscumque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse nisi turpem atque exitialem concubinatum, ab Ecclesia tantopere damnatum, ac proinde a coniugali foedere sacramentum separari nunquam posse, et omnino spectare ad Ecclesiae potestatem ea omnia decernere, quae ad idem matrimonium quovis modo possunt pertinere" (D 1640).

In *Syllabo* damnavit sequentes propositiones ad matrimonii essentiam spectantes: "Matrimonii sacramentum non est nisi quid contractui accessorium ab eoque separabile, ipsumque sacramentum in una tantum nuptiali benedictione situm est" (D 1766). "Vi contractus mere civilis potest inter christianos constare veri nominis matrimonium, falsumque est, aut contractum matrimonii inter christianos semper esse sacra-

<sup>6</sup> *Epist. ad Episcop. Matulensem* 16 Sept. 1788.

mentum, aut nullum esse contractum, si sacramentum excludatur" (D 1773).

LEO XIII idem gravissimis verbis repetit: "Nec quemquam moveat illa tantopere a regalistic praedicata distinctio, vi cuius contractus nuptialis a sacramento distinguunt, eo sane consilio, ut Ecclesiae reservatis sacramenti rationibus contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. Etenim non potest huiusmodi distinctio seu verius distractio probari; cum exploratum sit in matrimonio christiano *contractum a sacramento non esse dissociabilem*, atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate sacramenti auxit matrimonium, *matrimonium autem est ipse contractus*, si modo sit factus iure... Itaque apparet omne inter christianos iustum coniugium in se et per se esse sacramentum; nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adiunctum, aut proprietatem illapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac disparari hominum arbitrato queat" (D 1854).

PIUS XI: "Et quoniam Christus ipsum coniugalem inter fideles validum consensum signum gratiae constituit, ratio sacramenti cum christiano coniugio tam intime coniungitur, ut nullum inter baptizatos verum matrimonium esse possit, quin eo ipso sit sacramentum" (D 2237).

CIC cn.1012: 1. "Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos. 2. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum".

197. **Valor dogmaticus.** Thesis continet *doctrinam catholicam*<sup>7</sup>.

198. **Probatur.** *Nota.* Praecipua argumentatio ad certitudinem obtinendam habetur ex documentis pontificiis allatis; hoc tamen non officit quominus etiam alia argumenta afferri possint, praesertim ex theologorum consensu, quae vel separatim vel in complexu certitudinem generent. Ad probationem sufficit demonstrare sacramentum non posse se-

<sup>7</sup> Auctores solent eam appellare *saltem theologice certam*, idque nos ipsi in prima editione proposuimus. At documenta Ecclesiae videntur plus exigere. Leo XIII et Pius XI sine restrictione ulla rem clare tradunt; Pius IX in gravissimo documento, *Syllabo*, idem docet, ac scribens ad Regem Sardiniae ait: "*Dogma fidei est matrimonium a Iesu Christo D.N. ad dignitatem sacramenti esse elevatum, atque doctrina Ecclesiae catholicae, sacramentum non esse qualitatem accidentalem contractui superadditam, sed de ipsa matrimonii essentia...*" (9 Sept. 1852; hinc desumpta est prop.73 *Syllabi*). Rota Romana dixit hanc doctrinam esse veritatem *proximam fidei*" (AAS 3 [1910] 933).

parari a contractu; ex quo iam eruitur nullum esse matrimonium christianum, quod non sit sacramentum.

**Probatur ex Scriptura.** S.Paulus dicit matrimonium esse symbolum unionis Christi cum Ecclesia. Atqui S.Paulus agit de contractu matrimoniali. Ergo contractus matrimonialis est sacramentum, seu quod idem est, essentia sacramenti consistit in ipso contractu.

*Maior* probata est in thesi anteriori. Et ne videamur in conclusione aliquid addere, scilicet sacramentalitatem, quod non sit in praemissis, notandum est S.Paulum agere de matrimonio prout in Ecclesia celebratur et habetur, quod iam probavimus in thesi anteriori esse sacramentum. Iam vero tunc probavimus diversis argumentis (*etiam* ex S.Paulo), unde nunc possumus praescindere ab argumento ex S.Paulo pro sacramentalitate (quod argumentum ut iam notavimus non est praecipuum neque absolute certum) et sistere solum in eo quod ipse loquitur de matrimonio fidelium vero et ab Ecclesia recepto.

*Min.* S.Paulus adducit verba Scripturae in Gen 2,24, *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una* (Eph 5,31-32). Atqui in Gen, ut evidens est, non agitur nisi de contractu matrimoniali. Ergo de contractu matrimoniali dicit S.Paulus esse signum unionis Christi cum Ecclesia.

199. **Probatur ex Patribus.** Patres<sup>8</sup>, sicut de sacramentalitate matrimonii technice non quaesierunt, ita nec de eius essentia directe praecoccupati sunt. Attamen argumentum negativum ex hoc ipso conficitur, eo quod nunquam distinxerunt inter matrimonium fidelium et sacramentum, sed de ipso coniugio tanquam de re in Ecclesia sacra agunt. Imo, sine dubio de sacramentalitate non egerunt ex professo, eo praecise quod matrimonium in contractu ipso reponebant, et tantum exigebant ut ante ecclesiam iniretur.

Praeterea, ob speciales rationes, a secundis nuptiis fideles arcebant, at nihilominus si quis post mortem coniugis iterum nubere volebat, id licite valideque facere poterat, et quidem coram sacerdote, non tamen quandoque benedictio et nunquam velatio fiebat. Iam vero huiusmodi secundae nuptiae ut verum matrimonium christianum et ecclesiasticum seu sacramentum, non ut mere civile, habebantur; nec caeremo-

<sup>8</sup> Argumentum ex Patribus conficit PERRONE, *De Matrimonio christiano* I.1 c 6 a.1.

niae ullae praecesserant, ac nihilominus non ut diversa ab aliis matrimoniis christianis censebantur. Ergo signum est Patres non distinxisse inter matrimonium-contractum et matrimonium-sacramentum, sed totum quantum erat matrimonium in Ecclesia in contractu matrimoniali reposuisse.

200. **Probatur consensu theologorum.** Theologi iam inde a s.XII, cum in matrimonii sacramentalitate investigarunt, essentiam in contractu reposuerunt.

Et primi quidem canonistae, ius romanum commentantes, in nudo contractu matrimonium posuerunt: "Contractus id est ex utraque parte simul consensus tractus, sicut nuptiae et emptio"<sup>9</sup>. Unde theologi applicant doctrinam contractus ad sacramentum, PETRUS LOMBARDUS loquitur de *pactione coniugali*<sup>10</sup>, et S.ALBERTUS M. iam clare de contractu-sacramento agit: "... istud sacramentum, ut prius dictum est, consistit in quadam commutatione sive contractu ipsius personae contrahentis; talis autem commutatio non potest fieri sine consensu commutantis, sive contrahentis: et ideo in isto et non in aliis requiritur consensus"<sup>11</sup>. S.BONAVENTURA distinguebat inter benedictionem et contractum, qui requiritur ad essentiam: "Ad esse matrimonii ista duo sufficiunt, scilicet legitimitas in personis et unitas in consensu. Ad sollemnitatem vero et decorem sive honestatem requiritur et parentum traditio et sacerdotum benedictio"<sup>12</sup>. Et sic unanimiter omnes theologi et canonistae usque ad M.CANO, qui suam proponens sententiam iam animadvertit extra theologorum communitatem in hac re versari: "Nulla autem harum rerum [sacrae scripturae vel apostolica instituta] efficere potest matrimonium sine ministro profane contractum esse novae legis sacramentum. Ubi ego, si thomistae omnes cum scotistis existant, si cum antiquis iuniores velint contra me pugnare, tamen superior sim necesse est"<sup>13</sup>. Hoc dicebat Cano, quia putabat theologos antiquos non attendisse ad distinctionem inter contractum et sacramentum, quapropter putabat se prius arripere novam viam in quam sequentes theologi ingrederentur: "Ita casu quodam communis forte consensio facta est, cum contra usu quoque venire potuerit, ut, si primus adseruisset non omne fidelium coniugium sacramentum esse,

<sup>9</sup> PETRI, *Exceptiones legum romanarum*, App.1 c.20; apud LE BRAS, *Mariage*: DTC 9,2182.

<sup>10</sup> *Sentent.* 4 d.27 c.4.

<sup>11</sup> *In 4 d.27 a.6.*

<sup>12</sup> *In 4 d.28 a.1 q.5.* Similiter SCORUS, *In 4 d.26 a.2 q.2.*

<sup>13</sup> *De locis theologicis* l.8 c.5.

sed quod religiose sacrateque esset constitutum, secundus, tertius ac deinceps reliqui, quoniam probabile etiam id esset, eandem sententiam sequerentur". Sed spes eum fefellit; ipse fere solus viam ingressus est, quam secundus et tertius non vero deinceps alii theologi sunt secuti. Hoc tamen ex ipsius testimonio eruitur, doctrinam thesaeo fuisse eo tempore communem theologorum sententiam.

201. **Obiectiones.** 1. Essentia sacramenti componitur ex materia et forma. Atqui contractus matrimonialis non componitur ex materia et forma. Ergo contractus non est sacramentum.

*Dist. mai.* Essentia sacramenti componitur ex materia et forma tanquam ex rebus materialibus sive physicis, in sensu univoco cum materia et forma systematis hylemorfici, *nego mai.*; in sensu analogo et non praecise ex rebus materialibus sive physicis, *conc. mai. Contradist. min. et nego cons.* Iam explicatum in tr. de sacramentis in communi quomodo intelligatur materia et forma in sacramentis. Praeterea iam animadvertimus nos in hac tractatione de essentia matrimoniali, distinguere inter essentiam et constitutive essentiae, id est, inter essentiam in genere et materiam et formam tanquam partes essentielles, de quibus agemus statim. Nam revera etiam in sacramento matrimonii inveniuntur partes essentielles, quae se habeant ad modum materiae et formae.

2. Ad hoc ut habeatur matrimonii sacramentum requiritur intentio suscipiendi vel conficiendi sacramentum in contrahentibus. Atqui contrahentes possunt velle contractum facere, et nihilominus non conficere sacramentum. Ergo in sacramento matrimonii separari possunt contractus et sacramentum.

*Trans. mai. Nego min. vel dist.,* si ipse contractus non est elevatus ad rationem sacramenti possunt distinguere inter contractum et sacramentum et velle unum sine altero, *conc. min.*; si ipse contractus est sacramentum possunt unum sine altero velle, *neg. min.*

Ad hanc (quae est praecipua difficultas) objectionem solvendam attendendum est ad modum quo matrimonium a Christo elevatum est ad rationem sacramenti. Matrimonium est contractus, et quidem contractus publicus (quatenus respicit ad ipsam societatem), quapropter subicitur competenti auctoritati, cuius est condiciones ad validitatem apponere. Ita v.gr. in emptione-venditione ut contractus sit validus potest auctoritas exigere ut determinatae clausulae, sive signatio diei et loci exprimentur, quae si totaliter vel partialiter desint, contractus ille nullus erit. In omni autem contractu requiritur (et si contrarium expresse non dicitur, supponitur) intentio.

Matrimonium institutum est a Deo, estque res sacra, et a Deo pendet. Sed etiam praescindendo ab hac dependentia speciali, Deus, utpote generis humani auctor, legislator, dominus, potest condiciones apponere essentielles contractibus humanis. Hanc auctoritatem habet Christus, qui est Deus, et hac auctoritate utens decrevit ut inter baptizatos contractus matrimonialis esset sacramentum, ac consequenter quicumque baptizatus matrimonium validum contrahere vult, debet (saltem in confuso, non necessario explicite) velle eius sacramentalitatem. Quicumque igitur christianus, qui voluntate praevalente excludit sacramentalitatem a ratione matrimonii, ipso facto ex-

cludit condicionem essentialem contractui, ac proinde contractus ille non erit validus; si vero vult quidem sacramentum excludere, praevaleret tamen voluntas efficiendi contractum validum, tunc de facto sacramentum non excluditur, et consequenter matrimonium validum fiet.

Nec valet comparatio statuta cum baptismo, in quo ablata intentione, deficit sacramentum et manet ablutio (ideo transmisimus maiorem). Nam Christus non exivit ad dignitatem sacramenti *omnem* ablationem naturalem; exivit vero *omnem* contractum matrimoniale.

3. Proprietates essentialia rerum fluunt ex essentia rei. Atque proprietates essentialia matrimonii (unicitas et indissolubilitas) non proveniunt ex voluntate contrahentium seu ex contractu. Ergo matrimonium non est contractus.

*Trans. mai. et dist. min.*, proprietates essentialia matrimonii non fluunt ex actu voluntatis contrahentium *libere* statutis has proprietates, *conc. min.*; *necessario* illas statutis, *neg. min.* Posset etiam negari suppositum, scilicet agi de matrimonio in facto esse. Nam revera obiciens agit de Matrimonio in facto esse, quod consistit in vinculo cum suis proprietatibus. Matrimonium vero in fieri, de quo agimus, est ipse contractus qui gignit vinculum et ordinat obligationes contrahentium. Ut in obiectione anteriori dictum est, in contractu non mere particulari, sed sociali, prout est matrimonium, auctoritas competens potest apponere condiciones et statuere iura sive obligationes et proprietates quae ex contractu *libere* accepto orientur<sup>14</sup>.

**202. Corollarium 1.** Cum essentia sacramenti matrimonii sit contractus, per se poterit admittere omnes illas formalitates, quas Ecclesia in tali contractu acceptet. Non, igitur, obstat sacramentalitas, quod *matrimonium per procuratorem* contrahatur, quia talis forma contractus tum ab Ecclesia, tum etiam ab auctoritate civili admittitur. Nec obstat comparatio cum aliis sacramentis, quae in absentia confici nequeunt<sup>15</sup>; nam alia sacramenta non constituuntur essentialiter ex contractu naturali, sed talis sunt naturae ut subiectum praesens exigatur.

**203. Corollarium 2.** *Sacramentum matrimonii est transiens et non permanens.* Est consequentia ex ipsa ratione contractus, qui res transiens est et non permanens. Manet quidem obligatio ex contractu orta, et in *matrimonio manet vinculum*, sed hoc vinculum non est ipse contractus sed contractus effectus sive consequentia. S.ROBERTUS BELLARMINO, ex eo quod vinculum matrimoniale repraesentet unionem Christi cum Ecclesia, vult ut ipsum vinculum appelletur sacramentum: "Coniugii sacramentum duobus modis considerari potest; uno modo dum fit; altero modo dum permanet postquam factum est. Est enim sacramentum simile Eucharistiae, quae non solum dum fit, sed etiam dum permanet, sacramentum est; dum enim

<sup>14</sup> Cf. O.ROBLEDA, *Sobre el matrimonio in fieri*: EstEcl 28 (1945) 35-44. Aliae difficultates, quae oriuntur ex sanatione in radice, convalidatione simplici et celebratione matrimonii cum persuasione de nullitate ipsius, attingit et solvit ipse ROBLEDA, *l.c.*, 44-56. Ceterae obiectiones, quae fieri solent circa distinctionem inter Sacramentum et contractum, possunt plus minusve reduci ad allas difficultates. Cf. OTTEN, n.430, et PUIG DE LA B., n.1084-1086.

<sup>15</sup> Ita arguit CANO pro sua sententia, *o.c.*, 1.8 c.5.

coniuges vivunt, semper eorum societas sacramentum est Christi et Ecclesiae"<sup>16</sup>. Et PIUS XII haec verba adhibet ad coniuges hortandos ut sancte vivant: "Magnopere autem ipsos [coniuges] ut hanc firmam voluntatem concipiant, retineant atque executioni mandent, iuvabit frequens sui status consideratio atque operosa recepti sacramenti memoria. Meminerint assidue, se ad sui status officia et dignitatem peculiari veluti consecratos et roboratos esse sacramento, cuius efficax virtus, quamquam characterem non imprimit, perpetuo tamen perseverat. Meditentur idcirco haec Sancti Cardinalis Roberti Bellarmino verba, solidi profecto solatii plena, qui cum aliis magnae notae theologis<sup>17</sup> ita pie sentit et scribit"<sup>18</sup>. Summus Pontifex haec, tanquam *piam considerationem* proponit, non tanquam doctrinam, et ideo non praeferenda est oppositae opinionioni certae. Nam ipse S.Bellarmino comparat vinculum, ex contractu ortum, cum characterem baptismali; iam vero nemo dicit characterem esse sacramentum. Sic nec vinculum est *sacramentum tantum*; ut summum erit *sacramentum et res*. Praeterea, ut etiam ipse facit S.Doctor, distinguendum est inter matrimonium sacramentum et *statum* matrimoniale. Status est quidem permanens dum manet vinculum; actus autem, quo quis constitutus est in illo statu fuit actus transiens. Si vero comparatur matrimonium cum aliis sacramentis, quae characterem non imprimunt (excepta Eucharistia) hoc habet particulare, quod vinculum producit, quod est aliquid amplius quam merus titulus exigens gratiam. Attamen bene notandum etiam est, hoc vinculum non provenire formaliter a sacramento quatenus sacramentum sed a sacramento quatenus est contractus; et sic sacramentum semper apparet tanquam aliquid transiens, effectum tamen relinquens permanentem in sua virtute. Et hac ratione potest matrimonium cum sacramentis imprimantibus characterem comparari, vel cum ipsa Eucharistia.

**204. Corollarium 3.** *Usus matrimonii non est de essentia sacramenti.* Patet ex dictis. Nam matrimonium est contractus, ex quo oritur in unoquoque coniuge ius in corpus alius coniugis. Iam vero, ius non idem est atque usus iuris; sic possunt duo homines contractum sive pactum facere sese mutuo adiuvandi et nihilominus nunquam requirere de facto illud mutuum adiumentum. Eodem pacto contrahentes matrimonium per illum contractum matrimoniale solum sibi mutuo ius concedunt circa corpus, nec tamen requirunt, vi contractus, ut de facto una pars ab altera usum corporis requirat. Imo vero; verum et validum contrahunt matrimonium, qui sibi mutuo promiserunt virginitatem servare, sicut SS.Patres testantur verum fuisse matrimonium B.Virginis Mariae cum S.Ioseph contractum cum firmo proposito, vel etiam voto et pactione sollemni, servandi perfectissimam virginitatem<sup>19</sup>.

<sup>16</sup> *De Controversiis* 3; *De Matrimonio*, contr.2 c.6.

<sup>17</sup> Hi theologi praecipui sunt P.SÁNCHEZ, *De Matrimonio* l.2 d.5 n.7; LAYMANN, *Theologia moralis* 1.5 tr.10 p.2 n.4.

<sup>18</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 583.

<sup>19</sup> Fustus de hac quaestione agit PRESCH, n.741-753; cf. J.A.ALDAMA, *SthS* 2, *Mariologia* n.75-78 cum ampla bibliographia pro matrimonio virginali B.Mariae V. cum S.Ioseph.

## ARTICULUS III

## DE MATERIA, FORMA ET MINISTRO SACRAMENTI MATRIMONII

205. Cum theoria hylemorphismi ad sacramenta applicata fuit, non exiguae statim obortae sunt difficultates et inter theologos discussiones; nam sacramenta, ut talia, entia moralia sunt, quamvis ex elementis physicis plerumque composita. Ideo mirum non est, non eodem pacto materiae et formae theoriam a diversis auctoribus diversimode singulis sacramentis applicatam fuisse.

Quod ad matrimonium attinet, difficultas orta est ex eo quod in ipso non inveniebant theologo materiam et formam ad modum quo in baptismo v.gr. et in extrema unctione aqua et oleum respective adhibetur. ALEXANDER HALENSIS<sup>20</sup>, propter difficultatem assignandi materiam et formam ad sacramentum matrimonii, putavit exceptionem esse ponendam pro sacramentis legis naturae, quale est matrimonium, ad quae materia et forma designanda non esset. SCOTUS maluit non assignare ullam materiam in sacramento matrimonii<sup>21</sup>.

At alii auctores non dubitabant materiam et formam aliquam quaerere in ipso matrimonio. Sic HUGO A S.CARO: "Melius potest dici, quod consensus in copulam maritalem per verba de praesenti expressus est sacramentum, et ipse est quasi materia sacramenti; forma verborum est quasi forma sacramenti eiusdem"<sup>22</sup>.

MATERIAM reposuit PETRUS DE PALUDE in corporibus coniugum, quatenus corpora sunt id quod in matrimonio traditur<sup>23</sup>. Hanc sententiam secutus est postea S.ANTONINUS<sup>24</sup>. Diversimode concipit rem RICHARDUS A MEDIIVILLA<sup>25</sup>, qui rationem materiae reperit in verbis primo ab alterutro prolatis in ordine ad contractum matrimoniale. Haec opinio admittitur a S.ALBERTO M. et S.THOMA, eritque postea communior<sup>26</sup>. At ROBERTUS FITSACRE, quem pauci secuti sunt, excogitavit materiam esse ipsum consensum et corporum conjunctionem<sup>27</sup>.

<sup>20</sup> *Summa* 4 q.5 m.1 a.1.

<sup>21</sup> *Reportata parisiensis* d.28 n.23.

<sup>22</sup> Ms. ineditum apud LE BRAS, *Marriage*: DTC 9,2202.

<sup>23</sup> PETRUS DE PALUDE, *In 4* d.26 q.4.

<sup>24</sup> S.ANTONINUS, *Summa Sacrae Theologiae* p.3.<sup>a</sup> tit.1 c.2.

<sup>25</sup> RICHARDUS A MEDIIVILLA, *In 4* d.26 q.2 ad 1.

<sup>26</sup> S.ALBERTUS MAGNUS, *In 4* d.26 a.14 ad q.1 ad 2; S.THOMAS, *In 4* d.26 q.2 a.1 ad 2.

<sup>27</sup> Ms. 43 fol.207 Oriol College (Oxford).

206. Quoad FORMAM acrius disputatum est; etenim SCOTUS, negata materia pro matrimonio, totam vim sacramenti in forma reposuit, ac proinde totus fuit in ea investigandi. Ratio dubii pro Scoto oriebatur ex ipsa ratione contractus: nam cum matrimonium in contractu reponatur, statim ipse sibi hanc quaestionem proposuit: Matrimonium consistit in ipso contractu qua tale, an vero forma sacramenti erit modus ille specialis quo contractus fiat; "vel enim Deus instituit ita indeterminatum signum ut sit signum efficax gratiae, sicut indeterminatum signum requisitum ad contractum; vel magis determinavit illud, quod debet esse efficax gratiae, quam ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum; et si sic, vel determinavit aliqua verba praecise, puta, accipio te in meam, vel in meum; vel determinavit indifferenter quaecumque verba experientia talem consensum"<sup>28</sup>. Quaestio ita proposita non erat mere speculativa sed practica; si enim Deus determinasset verba aliqua pronuntianda ad formam contractus, vir mutus ea pronuntiare non posset ac neque matrimonium valeret contrahere. Doctor Subtilis hanc praebet solutionem: "Ad sacramentum autem matrimonii requiritur signum sensibile determinatum, ut audibile et certa verba, quia sine certis verbis non est sacramentum matrimonii, licet possit esse contractus ad matrimonium sine certis verbis... Istud autem signum audibile, quod est necessarium ad matrimonii sacramentum, vel ipsa certa verba, sunt forma sacramenti... Nisi enim hoc sacramentum haberet pro forma totali signum sensibile determinatum, ut certa verba, non esset unum sacramentum forte... et tunc forma ipsius sacramenti esset latissima, quia quaecumque signa sensibilia essent forma, quod non tenet ecclesia catholica; sed quod tantum fiat determinate per verba de praesenti"<sup>29</sup>.

Haec Scoti opinio non paucos habuit asseclas, usque dum paulatim praevaluit opinio contraria; scilicet, non requiri verba aliqua determinata et pronuntiata. Iam illam docuerat

<sup>28</sup> Scotus, *Opus oxoniense* d.26 q.unic. n.14.

<sup>29</sup> *Ibid.* n.23. Haec Scoti opinio non obstat unanimi theologorum in doctrina matrimonii-contractus in thesi propugnata. Nam Scotus supponit sacramentum matrimonii habere ex institutione Christi formam aliquam determinatam, quam homo mutus adhibere non potest ac proinde Deum pro hoc casu specialiter providisse, ita ut, quamvis talis homo sacramentum non conficeret, gratia tamen aliqua non careret. Logice haec opinio debet separare sacramentalitatem a contractu, at non ita intellexit nec ipse *Subtilis Doctor*, nec CANO, nec VÁZQUEZ, etc. Imo SCOTUS de opinione, quae non reponeret sacramentum in consensu aiebat: "Hanc autem opinionem, quia singularis esset, nullum arbitror habuisse hactenus assertorem, seu disputatorem, nam praeterquam quod nemo eorum, qui hucusque scripserunt, eius meminere, non apparet, quomodo sit sustentabilis" (*In 4* d.26 q.2 a.3).

S.BONAVENTURA: "In aliquibus autem [Sacramentis] non venit vis a verbo exteriori, sed ab intrinseco, ut in paenitentia quantum ad confessionem, et in matrimonio; et in talibus sufficit qualiscumque fiat expressio, sive verbo, sive scripto, sive etiam quocumque nutu alio"<sup>30</sup>.

207. Nunc quaestio haec iam non disputatur, sed *communitè* hoc tenetur: *materia et forma* sacramenti matrimonii erunt illae partes quae essentialiter contractum efficiant, siquidem in contractu consistit sacramentum; hae autem non sunt nisi mutua contrahentium traditio et acceptatio. Traditio assignatur ut materia et acceptatio ut forma. Cum non habeatur in hoc sacramento res materialis (sicut aqua in baptismo) pro materia *ex qua* remota, ideo in Instructione ad Armenos sacramento matrimonii non assignatur materia et forma, sed tantum "causa efficiens (quae) regulariter est mutui consensus per verba de praesenti expressus" (D 702).

Qui, ut Vázquez, voluerunt ut materia esset corpora contrahentium, assignarunt potius materiam *circa quam* fit contractus, quam materiam *ex qua*, vel materiam *quae*. Similiter opinio M.Cano, reponentis in benedictione formam et in traditione corporum materiam, iam manet refutata in probatione nostrae<sup>1</sup> theseos.

208. *MINISTRI sacramenti matrimonii* sunt ipsi contrahentes, siquidem illi sunt qui materiae formam applicant. Sacerdos quidem ab Ecclesia tanquam testis qualificatus requiritur; et quidem necessarius. Itaque inter baptizatos *matrimonium civile* invalidum est, quia Christus elevans ad dignitatem sacramentalem matrimonium, omnem contractum matrimoniale commisit Ecclesiae, cuius est apponere condiciones ad validitatem. Ecclesia vero exigit ut contractui testis praesens adsistat sacerdos competenti iurisdictionis potestate, sive propria sive delegata, praeditus. In casu autem in quo habitualiter sacerdos praesens esse nequeat, admittit Ecclesia ut testem sufficientem et competentem illum, qui secundum leges civiles ad contractum matrimoniale validum requiritur.

Olim videbantur antiqui scholastici<sup>31</sup> supponere ministerium sacramenti matrimonii esse sacerdotem, qui benedictionem nuptialem impertit. Ipsi enim distinguebant in matrimonio finem sedandi concupiscentiam et procreandi prolem. Pri-

<sup>30</sup> In 4 d.28 a.unic. q.4.

<sup>31</sup> SYRIVS, In 3 Th., q.42 a.1 q.2 conc.1-3.

um pertinebant ad matrimonium ut tale, alterum ad sacramentum; non quod essent separabilia in ratione sacramenti contractus, sed quod distinguebantur secundum fines et intentiones contrahentium. Ad sacramentum requirebant benedictionem sacerdotalem.

At observandum est totam hanc quaestionem derivari ex praeoccupatione quam habebant de gratia sacramentali et de sanctitate matrimonii. Respectu vero ad benedictionem sacerdotalem, certo non illam considerabant formam aut partem essentialem sacramenti: "In matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio; quia quicumque est sui iuris, potest se alteri obligare; et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio quasi de essentia sacramenti"; ita S.THOMAS<sup>32</sup>, qui paulo ante scripserat: "verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti, non autem benedictio sacerdotis, quae est quoddam sacramentale"<sup>33</sup>. Et clarius adhuc GABRIEL BIEL: "Non est propria locutio, quod sacerdos conferat hoc sacramentum sicut cetera, sed coniuges sibi mutuo conferunt et accipiunt"<sup>34</sup>. Multoque pressius DUNS SCOTUS: "Ministri sunt dispensantes sibi hoc sacramentum"; et "aliquando patres contrahunt pro filiis vel filiabus, praesentibus eis, non exprimentibus signa propria; si ergo ibi est sacramentum, oportet dicere quod minister huius sacramenti patet esse indifferenter quicumque potest esse minister in contractu matrimoniali"<sup>35</sup>.

PIUS XII affirmavit: In matrimonio "coniuges sibi invicem sunt ministri gratiae"<sup>36</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE INDOLE SACRAMENTALI QUORUNDAM MATRIMONIORUM

209. Non defuerunt theologi qui affirmarent, omne matrimonium, etiam infidelium, esse sacramentum<sup>37</sup>. Sed hoc

<sup>32</sup> In 4 d.28 q.1 a.3 ad 2.

<sup>33</sup> In 4 d.26 q.2 a.1 ad 1.

<sup>34</sup> In 4 d.25 q.2 a.2 p.8; quamvis haec pars non est ipsius Biel sed cuiusdam continuatoris.

<sup>35</sup> Reportata parisiensis 4 d.28 n.23-24; Opus oxoniense 4 d.26 q.unic. n.15.

<sup>36</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 202 Aliquo sensu dici potest sacerdos minister matrimonii, non quidem minister contractus matrimonialis seu sacramenti matrimonii, sed solemnitate matrimonii, quatenus ille est ab Ecclesia consecratus ad ritus sacros exercendos in illo matrimoniali contractu.

<sup>37</sup> Hi auctores innitebantur in prophetica significatione unionis Christi cum Ecclesia, quae a Deo erat intenta in ipsa matrimonii institutione in paradiso. Quod confirmabant verbis HONORII III (D 407), quibus nunc addi possent illa

manet omnino derelictum nec ab ullo sustinetur. In thesi anteriori egimus solummodo de matrimonio inter duos baptizatos; sed duo possunt praecipue casus occurrere, in quibus dubium de sacramentalitate esse possit:

1. *Matrimonium inter christianum et infidelem.* Ex eo quod 1.<sup>o</sup> contractus matrimonialis non sit nisi unus inter fidelem et infidelem, infidelis autem incapax sit sacramentorum; et 2.<sup>o</sup> matrimonium huiusmodi a Summo Pontifice dissolvi possit; aliqui auctores, ut SÁNCHEZ et WIRCEBURGENSES<sup>38</sup>, negabant etiam parti fidei rationem sacramenti.

At nihilominus theologi non pauci<sup>38 a</sup> contrarium tenent. Rationes, quibus praecipue haec sententia innitur, sunt: a) Ex parte fidelis matrimonium refert similitudinem unionis Christi cum Ecclesia; est signum sacramentale; ergo sacramentalitas illi deneganda non est. b) Pars infidelis potest esse minister sacramenti matrimonii, sicut potest etiam in baptismo. c) Non apparet difficultas in eo quod contractus sit unus quidem, sed cum in duobus recipiatur et a duobus conficiatur, in uno sit sacramentum, non vero in alio. d) Ritus matrimonialis fit ab Ecclesia, cum dispensatione ecclesiastica, cum teste sacerdote, et sub condicionibus ab Ecclesia stabilitis, cumque non appareat repugnantia in eo quod infidelis sit minister sacramenti, non est ulla ratio denegandi sacramentalitatem huic contractui in parte quae capax est sacramentorum.

Neque obstat quod huiusmodi matrimonium possit a Summo Pontifice dissolvi, dum hoc facere non potest Ecclesia in matrimonio *rato et consummato*. Nam radix indissolubilitatis non est neque sacramentalitas, neque consummatio, neque utrumque simul, sed lex naturalis (cf. n.253). Cum vero dicitur Summum Pontificem non posse dissolvere *matrimonium ratum* et consummatum clare debet constare, ut argumentum diversariorum valeat, agi de matrimonio *etiam ex una tantum parte ratum*, non vero *solum de matrimonio ex utraque parte ratum*. Nisi, enim, hoc clare constet, ex solubilitate extrinseca non potest argui pro non-sacramentalitate. Etenim matrimonium huiusmodi potest esse (ob rationes allatas) ratum pro

LEONIS XIII: "Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi adumbratio..." (*Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: A. S. 2 [1879-1880] 392).

<sup>38</sup> SÁNCHEZ, *De Matrimonio*, l.c.; WIRCEBURGENSES, *De matrimonio* n.288s.  
<sup>38 a</sup> P.E. ESCANCIANO, S.I., qui contrariam sententiam tenet, citat in suum favorem SÁNCHEZ, BILLIART, BILLOT, HUARTE, WERNZ-VIDAL, GASPARRI, DE SMET, PAYEN, DANDER; pro nostra vero sententia adducit modernos PALMIERI, PERRONE, PESCH, ROSSET, SASSE, LERCHER-UMBERG. Cf. *Sacramento indissolubile?*: *EstEcl* 30 (1956) 228-229.

parte fidelis, et legitimum (sive non ratum) pro parte infidelis; et ex peiore parte desumit denominationem generalem. Unde matrimonium huiusmodi potest in genere dici non ratum (ac proinde solubile), quamvis in parte fidei sit ratum seu sacramentum.

210. 2. *Matrimonium infidelium post conversionem coniugum.* Illi qui admittebant aliquo modo separabilitatem sacramenti a contractu matrimoniali, evidenter nequibant admittere per solum baptismum receptum, matrimonialem contractum in infidelitate initum evehí ad rationem sacramenti; sed exigebant vel benedictionem sacerdotalem, vel renovationem consensus, prout sacramentalitatem pendere facerent a ritu externo Ecclesiae vel ab intentione contrahentium.

Alia ratione idem tenent multi thomistae<sup>39</sup>, scilicet, eo quod Christus ipsum primum contractum matrimonialem elevavit ad dignitatem sacramenti, non vero consensus renovatum post baptismum.

211. Contrarium sentiunt multi theologi, et quidem magnae notae<sup>40</sup>, qui docent ex ipso facto conversionis iam matrimonium prius contractum existere sacramentum, quin ulla renovatio consensus requiratur<sup>41</sup>. Et quidem, quia nec S. Paulus, nec Romani Pontifices distinctionem unquam fecerunt inter matrimonium ante conversionem et post conversionem initum; tum etiam ex absoluta indissolubilitate quae ipso facto post baptismum exsurgit (ante baptismum erat matrimonium dissolubile ex privilegio Paulino); ubi iam non admittitur ulla dispensatio a lege indissolubilitatis. Quod vero non requiratur novus consensus, probatur his rationibus: a) "cum infideles destinatione ad Ecclesiam pertineant, eorum quoque matrimonia destinatione sunt sacramentum, quare iure merito censentur iniisse matrimonium cum tacita conditione obiectiva, ut baptismo suscepto, contractus matrimonialis evaderet sacramentum, qua conditione purificata, nihil aliud requiritur; b) in susceptione baptismi saltem implicite profitentur se velle christiano more in matrimonio semel inito perseverare, quae quidem implicita professio satis esse videtur, ut eo ipso matrimonialis contractus antea praestitus fiat sacramentum;

<sup>39</sup> Cum CAPREOLO, *In 4 d.26 q.1 a.3 ad 5*. Item VÁZQUEZ, *De Sacramentis in genere* d.138 c.5; *De matrimonio* d.2 c.10.

<sup>40</sup> SÁNCHEZ, *De matrimonio* l.2 d.9 n.5; PALMIERI, *De matrimonio* th.11 app. p.103; PESCH, n.727; OTTEN, n.427.

<sup>41</sup> Attamen aliqui theologi, ut S.ROBERTUS BELLARMINO (*De matrimonio* l.1 c.5), renovationem consensus requirunt; quia in hoc consistit materia et forma sacramenti; si vero non fuit haec consensus renovatio, non erit sacramentum.

c) Ecclesia ab huiusmodi neoconversis expressam consensus renovationem non exposcit, eorum tamen matrimonium ratum habet, ut supra iam dictum est<sup>42</sup>.

Contra hanc opinionem *difficultas petitur* ex principio antea admissio, sacramentum matrimonii esse transiens et non permanens (n.203); unde sic argui potest: Sacramentum matrimonii consistit in contractu, actu, de praesenti; atqui hic contractus est transiens et non perdurat; ergo non potest per baptismum elevari ad dignitatem sacramenti.

Ad quod *respondemus*: Hic est casus ordinarius de reviscentia sacramenti; unde hoc eodem argumento posset negari reviscentia sacramentorum omnium, praeter Eucharistiam dum species sacramentales perdurant. Quare, sicut fit in reviscentia sacramentorum, ita etiam in nostro casu respondendum est hac distinctione: Contractus matrimonialis nullo modo perseverat, *nego min.*; aliquo modo non perseverat, aliquo tamen modo perseverat, *conc. min.* (scilicet, permanet in vinculo indissolubili, quod est effectus contractus). Sicut in sacramentis characterem imprimentibus permanentia characteris, et in aliis sacramentis permanentia moralis sacramenti est ratio sufficiens reviscentiae sacramenti; ita etiam in nostro casu, permanentia vinculi (quod est *sacramentum et res*) sufficit ad elevationem contractus permanentis in vinculo.

212. *Nota.* Ob rationem supra allatam de absoluta indissolubilitate matrimonii exorta ex solo baptismo utriusque contrahentis, oritur matrimonium in infidelitate contractum non evehi ad dignitatem sacramenti *si una tantum pars baptizatur*. Tunc, enim, matrimonium, etiam post baptismum unius partis, consummatum adhuc dissolvi potest ex privilegio Paulino, quod iam non accidit quando ambo coniuges baptizantur.

### CAPUT III

#### De effectibus Sacramenti Matrimonii

213. Effectus sacramenti matrimonii duo praecipue sunt: vinculum intrinsecum inter contrahentes ortum, et gratia sacramentalis.

Verum est, vinculum non esse effectum exclusivum sacra-

menti matrimonii inter christianos, siquidem omne legitimum matrimonium, etiam inter non baptizatos, vinculum internum gignit. Sed cum propter sacramentalitatem hoc vinculum magis strictum sit, et res tanti momenti sit pro matrimonio christiano; ideo aulimus de eo hoc loco tractare, quam in initio tractationis agemus de matrimonio in genere.

Itaque vinculum ex matrimonio ortum duas habet proprietates: unicitatem et indissolubilitatem, id est: matrimonium inter christianos producit vinculum exclusivum et perenne. Has duas proprietates in totidem articulis explanabimus, tertiumque ad gratiam sacramentalem apponemus.

Saepe unicitas et indissolubilitas designantur tanquam *matrimonii proprietates*, sicque CIC 1013,2, facit. At tunc matrimonium sumitur in facto esse, seu pro ipso vinculo permanente. Quapropter, ut constanter matrimonium sumamus pro contractu sive in fieri, malumus de *effectibus* quam de *matrimonii proprietatibus* loqui.

### ARTICULUS I

#### DE MATRIMONII UNITATE SIVE UNICITATE

**Thesis 3.** Vinculum matrimoniale ita exclusivum est, ut inter christianos polygamia, tum simultanea, tum successiva, iure divino positivo irrita sit.

S.Th., *Suppl.* q.65 a.1; S BELLARMINO, c.10s; PALMIERI, 114-136; PESCH, 416-422; HUARTE, 238-249; PUIG DE LA B., n.1090-1097; OTTEN, 390-400; GODE-FROY, *Marriage*: DTC 9,2050-2057,2062-2064; LERCHER-UMBERG, n.765-769.

214. **Notiones.** VINCULUM MATRIMONIALE, prout explicavimus (nn.145 et 168), est illa animorum unio (non quidem sensu psychologico accepta) quae inter coniuges oritur, ex mutua traditione et acceptatione iurium, per contractum matrimonialem. Hoc vinculum non est quid physicum (sicut character; nam matrimonium characterem non imprimit), sed morale et iuridicum, quod perdurat dum contractus perseverat. De duratione valoris contractus agemus in thesi sequenti.

EST EXCLUSIVUM, id est, vinculum matrimoniale inter duas personas existens, excludit contractum matrimonialem cum tertia persona; itaque, perdurante matrimonio legitime contracto, nequit sponsus aut sponsa cum tertia persona coniungi.

INTER CHRISTIANOS. Quamvis ea, quae in thesi enuntiantur, ad omne matrimonium etiam infidelium, extenduntur,

<sup>42</sup> OTTEN, n.427 p.373.

tamen, prout in secunda parte adducimus ius divinum, et quia agimus de sacramento, non nisi de matrimonio inter baptizatos agere intendimus.

POLYGAMIA (seu potius *polygynia*)<sup>1</sup> est coniunctio unius viri cum pluribus mulieribus. Si plures mulieres simul habentur, vocatur polygamia SIMULTANEA; si derelicta una, alia admittitur, appellatur SUCCESSIVA. Haec autem polygamia successiva in terminologia *Encyclicae "Casti connubii"*, intelligitur de unione cum alia muliere manente vinculo cum priori, quae derelicta est. Hoc modo utraque polygamia, simultanea et successiva, irrita est. Si vero, cum pluribus auctoribus, polygamia successiva habetur per unionem cum altera muliere, soluto vinculo (v.gr. per mortem) cum anteriori coniuge, non est prohibita, sed licita; hocque vocari solet *secundae nuptiae*<sup>2</sup>.

Polygamiae affinis est POLYANDRIA, seu coniunctio unius mulieris cum pluribus simul viris. In thesi de ea explicite non agimus, sed reicitur etiam, et de ea loquimur in scholio.